



ROMÂNIA

Județul CLUJ

Consiliul Local CÂMPIA TURZII

Str. Laminoriștilor, Nr.2

Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467

<http://www.campiaturzii.ro> e-mail: [primariact@campiaturzii.ro](mailto:primariact@campiaturzii.ro) ;

## HOTĂRÂRE

Nr. 135 din 31.10.2014

**privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri  
și cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014**

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în ședința extraordinară din data de 31.10.2014;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 32008 din 29.10.2014, privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014, inițiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat în timpul ședinței proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al mun. Câmpia Turzii și procesul-verbal al ședinței;

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 și 45 din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale și a drepturilor conferite de art. 36 și art. 115 alin. 1 lit. ”b” din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

## HOTĂRĂȘTE:

**Art. 1** Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii și a Bugetului pentru activități finanțate din venituri proprii pentru anul 2014, conform notei de fundamentare nr. 32007/29.10.2014 și a anexelor nr. 2; 2/1; 2/2; 2/3; 2/5 și 2/9, parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2** Prezenta hotărâre are un caracter individual.

**Art. 3** Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul Municipiului Câmpia Turzii, Direcția Economică și Spitalul „Dr. Cornel IGNA” Câmpia Turzii, comunicarea ei făcându-se prin intermediul Serviciului Juridic.

**p. PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,**

**Ludovic CSUTAK**

**Ilie GIURGIU**

**Samoilă GAL**

**CONTRASEMNEAZĂ:**

**SECRETAR,**

**Mircea GLIGAN**

**Notă:** prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost prezenți 12 ).

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE**  
**privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli**  
**al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014**

Având în vedere:

1. Nota de fundamentare nr.31482/24.10. 2014 depusă de Serviciul Investiții prin care se propune modificarea listei de investiții și a anexelor Lista poziției alte cheltuieli de investiții defalcată pe categorii de bunuri pentru anumite capitole de buget menționate mai jos.
2. Nota de fundamentare nr. 5841/06.10.2014 depusă de Spitalul Municipal “Dr. Cornel Igna” Câmpia Turzii, înregistrată sub nr.29379/08.10.2014 prin care solicită suplimentarea bugetului de venituri proprii cu suma de 48,15 mii lei la partea de venituri cât și la cheltuieli și modificarea listei de investiții .
3. Adresa Spitalului Municipal “Dr. Cornel Igna” Câmpia Turzii” nr.4716/20.08.2014 înregistrată sub nr.24230/20.08.2014 prin care se solicită suplimentarea plafonului pentru cheltuieli de personal cu suma de 230 mii lei având în vedere necesitatea acoperirii cheltuielilor ocazionate de plata drepturilor salariale ale personalului .
4. Adresa nr.131/30.09.2014 primită de la Școala Gimnazială Avram Iancu Câmpia Turzii, înregistrată sub nr.28.563/din 30.09.2014 prin care se solicită realocarea sumei de 4,80 mii lei rămasă după achiziționarea sistemului de alarmă pentru dotarea activității didactice cu un videoproiector.
5. Adresa nr.137/06.10.2014 depusă de Școala Gimnazială Avram Iancu Câmpia Turzii, prin care se solicită suplimentarea bugetului de venituri proprii și cheltuieli cu suma de 1,00 mii lei ca urmare a încasării acesteia prin contract de donație.
6. Adresa nr.2036/29.09.2014, depusă de Școala Gimnazială Mihai Viteazul Câmpia Turzii prin care solicită aprobarea suplimentării bugetului de venituri proprii și cheltuieli cu suma de 2,113 mii lei provenită din donații și sponsorizări.
7. Adresa nr. 4079/14.10.2014 depusă de Liceul Teoretic Pavel Dan și înregistrată sub nr. 30.149/14 prin care se solicită suplimentarea bugetului cu suma de 2 mii lei în vederea achiziționării unui boiler pentru apă caldă la sala de tratamente și amenajarea unor boxe pentru depozitarea deșeurilor medicale și a materialelor de curățenie.
8. Adresa nr. 3427/19.09.2014 emisă de Liceul Teoretic Pavel Dan înregistrată sub nr. 27528/22.09.2014 prin care se solicită majorarea bugetului la partea de cheltuieli cu suma de 42 mii în vederea achitării furnizorilor de servicii și utilități.
9. Adresa nr. 3728/30.09.2014 depusă de Liceul Teoretic Pavel Dan înregistrată sub nr. 29677/09.10.2014 prin care se solicită majorarea bugetului de venituri proprii cu suma de 6.832 lei reprezentând donații și sponsorizări încasate;
10. Adresa nr.4127/15.10.2014 depusă de Liceul Teoretic Pavel Dan înregistrată la noi sub nr.31489/24.10.2014 prin care se solicită majorarea bugetului de venituri proprii cu suma de 1,96 mii lei reprezentând donații și sponsorizări încasate.
11. Comunicarea primită de la D.G.R.F.P Cluj Napoca nr. 60697/3672/09.10.2014 înregistrată la noi sub nr. 30576/16.10.2014, potrivit căreia se suplimentează prevederile trimestrului IV după cum urmează:
  - 182 mii lei pentru finanțarea unităților de învățământ –drepturi de personal obtinute

- prin hotărâri judecătorești;
- 74 mii lei pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizații lunare;
  - 86 mii lei sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetului local;
  - diminuarea prevederilor trimestrului IV cu suma de 65 mii lei a cotelor defalcate din impozitul pe venit;
12. Comunicarea primită de la D.G.R.F.P Cluj Napoca nr.52581/3833/21.10.2014 înregistrată la noi sub nr.31436/24.10.2014 privind modificarea nivelului maxim al cheltuielilor de personal pentru anul 2014;
  13. Adresa nr.31184/22.10.2014 emisă de Serviciul de Evidență și Gestiunea Patrimoniului prin care ne comunică faptul că suma de 18,115 mii lei este necesară pentru achitarea taxelor notariale și de cadastru aferente contractului de achiziționare teren parc industrial.
  14. Adresa nr.32012/29.10.2014 emisă de Serviciul de Evidență și Gestiunea Patrimoniului prin care se propune redistribuirea sumei de 45 mii lei la alte capitole alocată inițial pentru achiziționarea unor servicii de cadastru și topografie.
  15. Adresa nr.31089/22.10.2014 depusă de Serviciul Resurse Umane, Salarizare prin care solicită suplimentarea prevederilor bugetare cu suma de 132 mii lei pentru extindere sistem monitorizare video la nivelul municipiului.
  16. Adresa nr. 29.503/08.10.2014 primită de la serviciul juridic pentru constituirea capitalului social al SC Parc Industrial Câmpia Turzii SRL
  17. Referatul nr.31046/21.10.2014 emis de Serviciul Amenajarea Teritoriului și Urbanism prin care se propune alocarea sumei de 85 mii lei pentru preluarea documentației de la SC Domeniul Public SA constând în: plan conceput pe ansamblu, plan urbanistic zonal pentru dezvoltarea zonei de agrement La trei lacuri;
  18. Referatul nr.31718/27.10.2014 emis de SPLAS prin care se solicită redistribuirea sumei de 150 mii lei pentru acoperirea cheltuielilor cu persoanele internate în Centrul pentru persoane vârstnice din Turda și pentru copii instituționalizați.
  19. Referatul nr.31606/27.10.2014 depus de Serviciul Cultural prin care se solicită modificarea listei de investiții anexa nr.2/1
  20. Adresa nr.188/27.10.2014 depusă de Cantina de ajutor social înregistrată la noi sub nr.31724/28.10.2014 prin care solicită realocarea sumei de 25 mii lei pentru hrana beneficiarilor înregistrați la cantina socială, prin diminuarea alin.20.01.03, „Încălzit iluminat forță motrică” cu suma de 13 mii lei și a alin.20.05.30 „Alte obiecte de inventar” cu suma de 12 mii lei.
  21. Adresa nr.11953/30.10.2014 emisă de Inspectoratul Școlar Județean Cluj, prin care se avizează redistribuirea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor de personal între unitățile de învățământ de pe raza localității.
  22. Analizând nivelul încasărilor și plăților până la data de 20.10.2014, propunem rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe cele două secțiuni după cum urmează;

Față de cele prezentate mai sus se propune modificarea bugetului pe cele două secțiuni astfel:

## **SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE**

### **La venituri:**

Conform adresei menționate la punctul 11 se operează următoarele influențe:

- diminuarea prevederilor la subcapitolul de venituri **04.02.01, „Cote defalcate din impozitul pe venit”** cu suma de 65 mii lei, având în vedere adresa primită de la D.G.R.F.P Cluj Napoca;
- suplimentarea prevederilor la subcapitolul **11.02.02 „Sume defalcate din TVA”** cu suma de 256 mii lei astfel: pentru finanțarea cheltuielilor de personal câștigate în instanță prin hotărâri judecătorești cu suma de 182 mii lei și cu suma de 74 mii lei pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizații lunare;
- majorarea prevederilor la subcapitolul **11.02.06 „ Sume defalcate din TVA pentru**

**echilibrarea bugetului local** “ cu suma de 86 mii lei

- -reducerea cu 830 mii lei a vărsămintelor din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de dezvoltare și acoperirea sumei din excedentul rezultat la închiderea exercitiului bugetar aferent anului 2013.

Analizând execuția bugetară la data de 20.10.2014 se propune actualizarea veniturilor după cum urmează:

-la cap.07.02.02.01 Impozit teren pers.fizice: -50 mii lei

-la cap.07.02.02.02 Impozit teren pers.juridice:-100 mii lei

- la cap.16.02.02.02 Taxă asupra mij.transp.p.j:-50 mii lei

-la cap. 18.02.50 Alte impozite și taxe:+150 mii lei

-la cap. 33.02.12 Contrib.pers.benef. ale cantin.aj.social: +0,30 mii lei

-la cap. 36.02.50 Alte venituri: -18,20 mii lei

### **La cheltuieli:**

Prevederile aprobate la partea de cheltuieli aferente secțiunii de funcționare se modifică în funcție de necesarul de finanțat, iar capitolele unde se influențează prevederile sunt următoarele:

- **la cap.51.02 Autorități publice** se propune, în urma analizării necesarului de finanțat, diminuarea prevederilor la partea de cheltuieli de personal cu suma de 56 mii, care se alocă doar ca limită la plafonul maxim al cheltuielilor de personal și nu ca transfer de sume pentru Spitalul Municipal având obligativitatea păstrării constante a limitei maxime a cheltuielilor de personal la nivel de municipiu. Suma de 76 mii lei va fi alocată la partea de cheltuieli materiale, pentru acoperirea cheltuielilor cu bunuri și servicii la acest capitol bugetar.

-**la cap.56.02 Transferuri cu caracter general** se suplimentează prevederile bugetare cu suma de 52 mii lei pentru suportarea cheltuielilor privind susținerea copiilor instituționalizați.

- **la cap. 61.02 Ordine publică și siguranță națională** se propune diminuarea prevederilor la partea de cheltuieli de personal cu suma de 80 mii lei din același motiv amintit mai sus la cap.51.02.

- **la cap. 65.02 Învățământ** se suplimentează prevederile aferente cheltuielilor de personal cu suma de 182 mii lei reprezentând drepturi câștigate prin sentințe judecătorești pentru unitățile de învățământ din localitate astfel:

- Grădinița Lumea Prichindeilor : 4,7 mii lei

- Grădinița Pinocchio : 15,96 mii lei

- Școala Gimnazială Avram Iancu: 26,21 mii lei

- Școala Gimnazială Mihai Vitezu: 28,68 mii lei

- Liceul Teoretic Pavel Dan: 54,72 mii lei

- Colegiul Tehnic Victor Ungureanu : 51,73 mii lei

Tot la acest capitol în baza adreselor primite de la Liceul Pavel Dan se suplimentează partea de cheltuieli materiale cu suma de 2 mii lei pentru dotarea cabinetului medical școlar cu un bolier pentru apă caldă și amenajarea unor boxe separate pentru depozitarea deșeurilor medicale și cu suma de 30 mii lei necesară achitării facturilor de utilități și servicii.

În baza adresei menționate la punctul 21 emisă de Inspectoratul Școlar Județean Cluj se propune redistribuirea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor de personal ale unităților de învățământ din localitate după cum urmează:

➤ Grădinița Lumea Prichindeilor:+55,5 mii lei

➤ Grădinița Pinocchio:+111,5 mii lei

➤ Școala Gimnazială Avram Iancu:+33 mii lei

➤ Liceul Teoretic Pavel Dan:-150 mii lei

➤ Școala Gimnazială Mihai Vitezu:-50 mii

- **la cap.67.02 Cultură recreere și religie** se diminuează prevederile aferente finanțării nerambursabile a unor proiecte culturale, sportive și religioase cu suma de 100 mii lei, având în vedere contractele încheiate din fondul alocat cu această destinație care a fost inițial de 1030 mii lei și

ca urmare a faptului că a doua sesiune nu se va mai desfășura.

- **la cap.68.02 Asigurări și asistență socială** se propune realocarea sumei de 130 mii lei de la cheltuieli cu bunuri și servicii în cadrul aceluiași capitol pentru acoperirea cheltuielilor persoanelor internate în centrul pentru persoane vârstnice –Turda cu suma de 78 mii lei și pentru copii instituționalizați se propune suplimentarea **capitolului 56.02 Transferuri cu caracter general** cu suma de 52 mii lei conform referatului emis de SPLAS.

Totodată la acest capitol se suplimentează bugetul cu suma de 74 mii lei pentru finanțarea drepturilor privind indemnizațiile lunare a persoanelor cu handicap grav;

Ca urmare a adresei primite de la Cantina de ajutor social se propune suplimentarea cheltuielilor la hrană pentru oameni cu suma de 25 mii lei, prin diminuarea cu aceeași sumă de la articolele de buget menționate în adresă.

- **la cap. 74.02 Protecția mediului** se suplimentează la partea de cheltuieli materiale cu suma de 100 mii lei pentru efectuarea lucrărilor de salubritate curentă pe raza localității.

- **la cap 84.02 Transporturi** se majorează prevederea bugetară pe total capitol cu suma de 811,10 mii lei pentru finanțarea lucrărilor de reparații /reabilitare străzi , amenajare zone pietonale și parcuri înierbate și întrețineri străzi. De asemenea se propune virarea sumei de 70 mii lei de la subcapitolul Transport în comun ce nu mai pot fi utilizați până la finele anului, tot la subcapitolul destinat străzilor, respectiv pentru reparații și lucrări de întreținere, inclusiv pentru pregătire sezon rece.

Influența în bugetul de venituri și cheltuieli la secțiunea de funcționare a propunerilor de mai sus se prezintă astfel:

Mii lei

| CAPITOL     | DENUMIRE   | BUGET<br>INITIAL | INFLUENT<br>A                  | BUGET<br>FINAL   |
|-------------|--|------------------|--------------------------------|------------------|
| 04.02.01    | Cote defalcate din impozitul pe venit                      | 5.550            | -65                            | 5.485            |
| 07.02.02.01 | Impozit teren pers.fizice                                  | 787              | -50                            | 737              |
| 07.02.02.02 | Impozit teren pers.juridice                                | 1.028            | -100                           | 928              |
| 11.02.02    | Sume defalcate din TVA pt.finantarea ch,descentr.          | 12.632           | +256                           | 12.888           |
| 11.02.06    | Sume defalcate din TVA pentru echil.bugetului local        | 1.832            | +86                            | 1.918            |
| 16.02.02.02 | Taxă asupra mij.transp.p.j                                 | 476              | -50                            | 426              |
| 18.02.50    | Alte impozite și taxe                                      | 624              | +150                           | 774              |
| 33.02.12    | Contrib.pers.benef. ale cantin.aj.social                   | 0,70             | +0,30                          | 1                |
| 36.02.50    | Alte venituri  | 18,20            | -18,20                         | 0                |
| 37.02.03    | Vărsămite din secțiunea de funct.pentrusecț. de dezvoltare | -1644,60         | +830                           | -944,6           |
|             | <b>Total venituri SF</b>                                   | <b>30.909,20</b> | <b>1039,1</b>                  | <b>31.948,30</b> |
| 51.02       | Autorități publice   | 5.849,9          | -56(ch.pers)<br>+76(ch.mat)    | 5.869,90         |
| 56.02       | Transferuri cu caracter general                            | 130              | +52                            | 182              |
| 61.02       | Poliție locală   | 300              | -80(ch.pers)                   | 220              |
| 65.02       | Învățământ   | 12.230           | +182(ch.pers)<br>+ 32 (ch.mat) | 12.444           |
| 67.02       | Cultura,recreere și religie                                | 2.910,9          | -100                           | 2.810,9          |
| 68.02       | Asigurări și asistență socială                             | 3.097            | +152(transf.)<br>-130( ch.mat) | 3.119            |

|       |                            |                 |               |                 |
|-------|----------------------------|-----------------|---------------|-----------------|
| 74.02 | Protecția mediului         | 1.232           | +100          | 1.332           |
| 84.02 | Transporturi               | 2.726,4         | +811,1        | 3.537,5         |
|       | <b>Total cheltuieli SF</b> | <b>30.909,2</b> | <b>1039,1</b> | <b>31.948,3</b> |

## SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE

### LA VENITURI:

Au fost realizate încasări suplimentare în sumă de 25 mii lei astfel:

- la subcap.39.02.01 „Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice”: +11,70mii lei
- la subcap.39.02.07 „Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat”:+13,30 mii lei
- la subcap.37.04 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare”- suma de 830 mii lei se transferă înapoi în secțiunea de funcționare, astfel încât această sumă să fie folosită pentru acoperirea unor cheltuieli materiale.

### LA CHELTUIELI:

La partea de cheltuieli aferente secțiunii de dezvoltare se influențează prevederile aprobate anterior având în vedere propunerile de cheltuieli solicitate și încasările realizate la partea de venituri după cum urmează:

- **la cap.51.02”Autorități publice”** se propune :

- diminuarea prevederilor bugetare cu suma de 84,621 mii lei cuprinsă în buget pentru achiziționarea unui teren în vederea închiderii și ecologizării depozitului de deșeuri neconform datorită faptului că nu este clarificată problema legată de obligativitatea municipiului de achiziționa acest teren și până în acest moment nu s-au făcut demersurile necesare în vederea achiziționării.

- alocarea sumei de 18,115 mii lei pentru taxele notariale corespunzătoare contractului de vânzare cumpărare teren Parc Industrial;

- alocarea sumei de 132 mii lei pentru extinderea sistemului de monitorizare video.

- diminuarea prevederilor bugetare cu suma de 100 mii lei alocate inițial la construcții prin renunțarea la obiectivul de investiții Capelă sumă care se redistribuie pe secțiunea de funcționare **la cap 84.02 Transporturi** pentru lucrări de reparații /reabilitare străzi , amenajare zone pietonale și parcări înierbate, sub rezerva aprobării sumei de Consiliul Județean Cluj prin hotărâre.

- **la cap. 65.02 Învățământ** se operează modificarea solicitată de Școala Avram Iancu, respective, achiziționarea și a unui videoproiector în valoare de 4,8 mii lei datorită faptului că achiziționând sistemul de alarmă aprobat inițial, mai rămâne o sumă suficientă pentru a putea achiziționa și acest videoproiector(anexa 2/5)

- **la cap.67.02 Cultură recreere și religie** se propune diminuarea prevederilor bugetare cu suma de 34 mii lei prin renunțarea la o serie de obiective solicitate inițial de Serviciul Cultural (anexa 2/1).

- **la cap.70.02 Locuințe Servicii și Dezvoltare publică** se propun următoarele influențe:

- suplimentarea prevederile bugetare la partea de cheltuieli cu suma de 85 mii lei pentru preluarea documentației de la SC Domeniul Public SA constând în plan urbanistic zonal pentru dezvoltarea zonei de agrement La trei lacuri;

- diminuarea cu 45 mii lei de la pozitia de documentații cadastrale;

- introducerea unor poziții noi și anume: elaborarea unui studiu de fezabilitate pentru modernizare străzi în valoare de 23,506 mii lei și revizuirea proiectului icubatorului de afaceri în sumă de 50 mii

lei.

- la **cap.87.02 Actiuni economice** se diminuează prevederea bugetară aferente construcției Hală Agroalimentară, Piața Mureșului cu suma de 600 mii lei și realocarea acesteia la secțiunea de funcționare pe capitolul 84.02 Transporturi pentru lucrări de reparații /reabilitare străzi , amenajare zone pietonale și parcări înierbate, sub rezerva aprobării sumei prin hotărâre de către Consiliul Județean Cluj

Pentru degrevarea sumei de 130 mii lei alocată inițial prin transferuri din secțiunea de funcționare se propune acoperirea acesteia cu sume din excedentul rezultat la închiderea exercițiului bugetar 2013, astfel încât să poată fi utilizată această sumă pentru acoperirea unor cheltuieli materiale în cadrul secțiunii de funcționare.

Ca urmare a adresei de suplimentare a bugetului pentru unitățile de învățământ și a bugetului pentru persoanele cu handicap grav se modifică și nivelul maxim al cheltuielilor de personal pe anul 2014 de la 20.758 mii lei la 21.034 mii lei majorându-se cu suma de 276 mii lei.

Influența în bugetul de venituri și cheltuieli la secțiunea de dezvoltare a propunerilor de mai sus se prezintă astfel:

### Secțiunea de dezvoltare

mii lei

| CAPITOL           | DENUMIRE   | BUGET          | INFLUENȚE               | BUGET FINAL    |
|-------------------|--|----------------|-------------------------|----------------|
| <b>VENITURI</b>   |  |                |                         |                |
| 37.04             | Vărsăminte din secțiunea de funcționare                          | 1644,60        | -830                    | 1514,60        |
| 39.02.01          | Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice | 37             | +11,70                  | 48,70          |
| 39.02.07          | Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat   | 32,80          | +13,30                  | 46,10          |
| <b>TOTAL</b>      |  | <b>3279,74</b> | <b>-805</b>             | <b>2474,74</b> |
| <b>CHELTUIELI</b> |  |                |                         |                |
| 51.02             | Autoritati publice   | 3413,74        | +65,494<br>-100(capelă) | 3.479,234      |
| 67.02             | Cultura, recreere și religie                                     | 817,50         | -34                     | 783,50         |
| 70.02             | Locuinte, servicii și dezvoltare publică                         | 761            | +113,506                | 874,506        |
| 87.02             | Actiuni economice  | 805            | -600                    | 205            |
| <b>TOTAL</b>      |  | <b>7479,74</b> | <b>-555</b>             | <b>6924,74</b> |

În plus față de modificările menționate mai sus se propun modificări în cadrul capitolelor de cheltuieli în funcție de necesități, între articole bugetare de la același titlu de cheltuieli astfel încât suma totală să rămână constantă prevenind astfel plățile restante care ar putea rezulta în urma unor angajamente care au scadența în trimestrul IV.

În cadrul **bugetului de venituri proprii** având în vedere adresele menționate mai sus se propun următoarele modificări:

- la **cap.65.10 Învățământ** se propune suplimentarea veniturilor cu suma de 11,905 mii lei venituri încasate suplimentar și repartizate pe cheltuieli în funcție de necesități, conform solicitărilor unităților de învățământ

- la **cap.66.10 Sănătate** având în vedere adresa Spitalului Municipal “Dr. Cornel Igna” Câmpia Turzii”nr.4716/20.08.2014 înregistrată la noi cu nr.24230/20.08.2014 prin care se solicită modificarea bugetului de venituri proprii pentru acoperirea cheltuielilor ocazionate de plata drepturilor salariale aferente anului 2014 se propune rectificarea acestuia prin suplimentarea prevederilor la partea de cheltuieli de personal cu suma de 230 mii lei și suplimentarea în același timp la partea de venituri proprii ale spitalului. Majorarea plafonului pentru cheltuieli de personal a fost asigurată astfel: 210 mii lei prin redistribuire din cadrul capitolelor de buget și 20 mii lei din majorarea de plafon comunicată de D.G.R.F.P Cluj Napoca. Răspunderea pentru modul de utilizare a bugetului destinat cheltuielilor de personal revine conducerii spitalului, nivelul cheltuielilor angajate cu aceasta destinație trebuie să fie în strânsă corelație cu prevederile din contractul de management existent.

De asemenea se propune modificarea bugetului de venituri și cheltuieli cu suma de 48,15 mii lei în sens pozitiv, precum și modificarea listei de investiții conform anexei 2/9, așa cum se solicită prin Nota de fundamentare nr.5841/06.10.2014 emisă de Spitalul Municipal “Dr. Cornel Igna” Câmpia Turzii, înregistrată la noi cu nr.29379/08.10.2014.

Față de cele prezentate mai sus supunem spre analiză și aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2014, conform propunerilor inserate.

**PRIMAR,**  
**Radu Ioan HANGA**

**DIRECTOR EXECUTIV,**  
**Mariana LAZĂR**

**SERVICIU BUGET CONTABILITATE,**  
**Dorina BOANCĂ**



**Anexa 2**

**LISTA**  
**OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2014 CU FINANTARE PARTIALA SAU INTEGRALA DE LA BUGET**

| Nr. crt. | Nominalizarea pe obiective de Investitii                  | Valoarea totala | Valoarea totala actualizata | Total(col 5 la col 9) | Finantate din: |                  |            |                         |                |                          |    | Capac. | Termen PIF |
|----------|---|-----------------|-----------------------------|-----------------------|----------------|------------------|------------|-------------------------|----------------|--------------------------|----|--------|------------|
|          |   |                 |                             |                       | Surse proprii  | Credit e externe | Alte surse | Total alocatii bugetare | Din care:      |                          |    |        |            |
|          |   |                 |                             |                       |                |                  |            |                         | Buget local    | Din care: Buget national |    |        |            |
| 0        | 1   | 2               | 3                           | 4                     | 5              | 6                | 7          | 8                       | 9              | 10                       | 11 | 12     |            |
|          | TOTAL,<br>din care:                                       | 8342,79         | 8342,79                     | 7013,632              | 88,891         | 928,86           | -          | 5955,881                | 5359,4         | 636,481                  | -  | -      |            |
|          | A.LUCRARI IN CONTINUARE                                   | 3817,49         | 3817,49                     | 1497                  | -              | -                | -          | 1497                    | 952,379        | 544,621                  | -  | -      |            |
|          | B.LUCRARI NOI   | 3148,09         | 3148,09                     | 1454,5                | -              | -                | -          | 1454,5                  | 1454,5         | -                        | -  | -      |            |
|          | C.ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII                           | 1377,21         | 1377,21                     | 4062,132              | 88,891         | 928,86           | -          | 3044,381                | 2952,521       | 91,86                    | -  | -      |            |
|          | <b>A. Lucrari in continuare</b><br><i>TOTAL,din care:</i> | <b>3817,49</b>  | <b>3817,49</b>              | <b>1497</b>           | -              | -                | -          | <b>1497</b>             | <b>952,379</b> | <b>544,621</b>           | -  | -      |            |
|          | Compania de Apa Aries S.A.                                | 242             | 242                         | 242                   | -              | -                | -          | 242                     | 242            | -                        | -  | -      |            |

|    |   |                |                |               |   |   |   |               |               |         |             |      |
|----|---|----------------|----------------|---------------|---|---|---|---------------|---------------|---------|-------------|------|
| 1. | Alimentare cu apa potabila<br>municipiul Campia Turzii                              | 122            | 122            | 122           | - | - | - | 122           | 122           | -       | 550 ml      | 2014 |
| 2. | Extindere si reabilitare<br>canalizare strazi<br>municipiul Campia Turzii           | 120            | 120            | 120           | - | - | - | 120           | 120           | -       | 400 ml      | 2014 |
|    | <b>CONSILIUL LOCAL<br/>CAMPIA TURZII</b>  | 3575,49        | 3575,49        | 1255          | - | - | - | 1255          | 710,379       | 544,621 | -           | -    |
| 1. | Construire Hala<br>agroalimentara piata<br>Unirii municipiul Campia<br>Turzii       | 1831,08        | 1831,08        | 5             | - | - | - | 5             | 5             | -       | 906<br>mp   | 2013 |
| 2. | Reabilitare pod peste raul<br>Aries, amplasat pe strada<br>Iancu Jianu, km 1+297,54 | 1744,41        | 1744,41        | 1250          | - | - | - | 1250          | 705,379       | 544,621 | 85,25<br>ml | 2014 |
|    | <b>B.LUCRARI NOI</b><br><i>TOTAL,din care:</i>                                      | <b>3148,09</b> | <b>3148,09</b> | <b>1454,5</b> | - | - | - | <b>1454,5</b> | <b>1454,5</b> | -       | -           | -    |
| 1. | Extindere si modernizare<br>retea iluminat public                                   | 124            | 124            | 124           | - | - | - | 124           | 124           | -       | 1550<br>ml  | 2014 |
| 2. | Extindere sediu taxe si<br>impozite   | 645,88         | 645,88         | 645           | - | - | - | 645           | 645           | -       | 141<br>mp   | 2014 |

|    |   |                |                |                 |               |               |          |                 |                 |              |           |          |
|----|---|----------------|----------------|-----------------|---------------|---------------|----------|-----------------|-----------------|--------------|-----------|----------|
| 3. | Construire Hala agroalimentara piata Muresului municipiul Campia Turzii       | 1838,56        | 1838,56        | 200             | -             | -             | -        | 200             | 200             |              | 723 mp    | 2015     |
| 5. | Reabilitare cladire « Prima Scoala Romaneasca 1879 » municipiul Campia Turzii | 539,65         | 539,65         | 485,5           | -             | -             | -        | 485,5           | 485,5           | -            | 242,56 mp | 2014     |
|    | <b>C.Alte cheltuieli de investitii</b><br><i>TOTAL,din care:</i>              | <b>1377,21</b> | <b>1377,21</b> | <b>4062,132</b> | <b>88,891</b> | <b>928,86</b> | <b>-</b> | <b>3044,381</b> | <b>2952,521</b> | <b>91,86</b> | <b>-</b>  | <b>-</b> |
| 1. | Cap.67.02.<br>Cultura, Recreere si Religie<br>TOTAL                           | -              | -              | 298             | -             | -             | -        | 298             | 298             | -            | -         | -        |
| 2. | Cap.51.02<br>Autoritati executive<br>TOTAL                                    | -              | -              | 1645,915        | -             | -             | -        | 1645,915        | 1645,915        | -            | -         | -        |
| 3. | Cap.70.02<br>Locuinte, Servicii si Dezvoltare Publica<br>TOTAL                | -              | -              | 628,506         | -             | -             | -        | 628,506         | 628,506         | -            | -         | -        |

|     |  |         |         |         |        |        |   |        |      |       |   |      |
|-----|--|---------|---------|---------|--------|--------|---|--------|------|-------|---|------|
| 4.  | <b>Cap.68.02</b><br>Asistenta sociala<br>TOTAL                               | -       | -       | 64      | -      | -      | - | 64     | 64   | -     | - | -    |
| 5.  | <b>Cap.65.02</b><br>Invatamant<br>TOTAL                                      | -       | -       | 25      | -      | -      | - | 25     | 25   | -     | - | -    |
| 6.  | Cap.54.02<br>Alte servicii Publice<br>Generale                               | -       | -       | 53,5    | -      | -      | - | 53,5   | 53,5 | -     | - | -    |
| 7.  | Cap.87.10.50<br>Alte actiuni economice                                       | -       | -       | 40,5    | 40,5   | -      | - | -      | -    | -     | - | -    |
| 8.  | Cap.84.02.<br>Transporturi   | -       | -       | 40      | -      | -      | - | 40     | 40   | -     | - | -    |
| 9.  | Cap.66.10<br>Spitale generale  | -       | -       | 48,391  | 48,391 | -      | - | -      | -    | -     | - | -    |
| 10. | Cap.51.02<br>Proiect « Șomerii din<br>Câmpia Turzii spre o nouă<br>meserie » | 1377,21 | 1377,21 | 1088,32 | -      | 928,86 | - | 159,46 | 67,6 | 91,86 | - | 2015 |
| 11. | Cap.66.02<br>Spitale Generale  | -       | -       | 130     | -      | -      | - | 130    | 130  | -     | - | -    |

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,  
P R I M A R ,  
Radu Ioan HANGA

DIRECTOR EXECUTIV,  
Mariana LAZAR

SEF SERVICIU INVESTITII,  
Mirela IUREAN

**LISTA**

**POZITIEI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII DEFALCATA PE CATEGORII DE BUNURI**

| <b>Nominalizarea achizitiilor<br/>Cap.67.02</b>                          | <b>UM</b> | <b>Cantitate</b> | <b>Valoare lei</b> |
|--|-----------|------------------|--------------------|
| 1.Mobilier urban<br>-echipamente de joaca pentru copii , aparate fitness |           |                  | 70.000             |
| 2.Panouri afisaj   | Buc       | 8                | 47.000             |
| 3.Echipamente audio si<br>proiectie Sala de sedinte                      |           |                  | 25.000             |
| 4.Mobilier Sala de sedinte   |           |                  | 30.000             |
| 5.Extindere sistem de<br>iluminat nocturn Palatul<br>Cultural            |           |                  | 20.000             |
| 6.Panouri afisaj   | Buc       | 3                | 20.000             |
| 7..Sistem wireless parc<br>municipal (Berc)                              |           |                  | 6.000              |
| 8..Reproiectare, separare si<br>executie retea gaz Palatul<br>Cultural   |           |                  | 30.000             |
| 9.Foisoare   | Buc       | 2                | 50.000             |
| <b>TOTAL</b>   |           |                  | <b>298.000</b>     |

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,  
P R I M A R ,  
DIRECTOR EXECUTIV,  
Radu Ioan HANGA  
Mariana LAZAR

SEF SERVICIU INVESTITII,  
Mirela IUREAN

**LISTA**  
**POZITIEI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII DEFALCATA PE CATEGORII DE BUNURI**

| <b>Nominalizarea achizitiilor</b>  | <b>UM</b> | <b>Cantitate</b> | <b>Valoare lei</b> |
|--|-----------|------------------|--------------------|
| <b>Cap.51.02.71</b>  |           |                  |                    |
| 1.Achizitie teren Parc Industrial  |           |                  | 1.478.115          |
| 2.Soft proiectare  |           |                  | 8.600              |
| 3.Licenta soft antivirus   |           |                  | 17.000             |
| 4.Componente hardware si software-<br>imbunatatire server baza de date impozite si<br>taxe locale. |           |                  | 10.000             |
| 5.Extindere sistem de monitorizare video   |           |                  | 132.000            |
| <b>TOTAL GENERAL Cap.51.02.71</b>  |           |                  | <b>1.645.715</b>   |
| Cap.51.02.72   |           |                  | 200                |
| Aport capital social SC "PARC<br>INDUSTRIAL CAMPIA TURZII" SRL                                     |           |                  |                    |
| <b>TOTAL GENERAL 51.02</b>   |           |                  | <b>1.645.915</b>   |

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,  
P R I M A R ,  
DIRECTOR EXECUTIV,  
Radu Ioan HANGA  
Mariana LAZAR

SEF SERVICIU INVESTITII,  
Mirela IUREAN

**L I S T A**  
**POZITIEI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII DEFALCATA PE CATEGORII DE BUNURI**

| <b>Nominalizarea achizitiilor<br/>Cap.70.02</b>   | <b>UM</b> | <b>Cantitate</b> | <b>Valoare<br/>Lei</b> |
|---|-----------|------------------|------------------------|
| 1.PUZ parcelare cartier Sarat   |           |                  | 12.000                 |
| 2.PUD-uri amenajare parcare de resedinta  |           |                  | 25.000                 |
| 3.Proiect tehnic Amenajare promenada pietonala strada Baid  |           |                  | 17.000                 |
| 4.Intocmire PUZ-uri pentru zonele nou introduse in intravilan   |           |                  | 10.000                 |
| 5.Servicii de consultanta pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a proiectelor tehnice si a altor studii necesare pentru pregatirea proiectelor de finantare externa. |           |                  | 200.000                |
| 6.Proiect intubare parau Racosa   |           |                  | 1.500                  |
| 7.Stalpi iluminat ornamental  | Buc       | 56               | 193.000                |
| 8.Proiectare rampa pentru persoane cu dizabilitati  |           |                  | 2.500                  |
| 9.Documentatii topografice imobile  |           |                  | 5.000                  |
| 10.Documentatie faza PAC-amplasare panouri afisaj stradal   |           |                  | 3.000                  |
| 11.Documentatie faza PAD  |           |                  | 1.000                  |
| 12.Documentatie « Zona de agrement cu potential turistic- 3 lacuri »  |           |                  | 85.000                 |
| 13.Studiu de Fezabilitate Modernizare strazi-municipiul Campia Turzii   |           |                  | 23.506                 |
| 14.Revizie proiect Incubator de afaceri   |           |                  | 50.000                 |
| <b>TOTAL GENERAL</b>  |           |                  | <b>628.506</b>         |

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,  
P R I M A R ,  
DIRECTOR EXECUTIV,  
Radu Ioan HANGA  
Mariana LAZAR

SEF SERVICIU INVESTITII,  
Mirela IUREAN

**LISTA  
POZIȚIE ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII DEFALCATĂ  
PE CATEGORII DE BUNURI**

| <b>Nominalizarea cheltuielilor<br/>Cap.65.02 ÎNVĂȚĂMÂNT</b>               | <b>UM</b> | <b>Cantitate</b> | <b>Valoare lei</b> |
|---|-----------|------------------|--------------------|
| 1.Scoala Gimnaziala "Avram Iancu"<br>-sistem de alarma<br>-videoproiector |           |                  | 5.200<br>4.800     |
| 2.Grădinița "Pinocchio"<br>-sistem de alarma imobil strada<br>Retezatului |           |                  | 15.000             |
| <b>TOTAL GENERAL CAP.65.02</b>  |           |                  | <b>25.000</b>      |

**ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE**

**PRIMAR**

**DIRECTOR EXECUTIV**

Radu Ioan HANGA

Mariana LAZĂR

**ȘEF SERVICIU INVESTIȚII**

Mirela IUREAN



**SPITALUL MUNICIPAL "DR.CORNEL IGNA"**  
**CAMPIA TURZII**  
**Str. Avram Iancu Nr. 33**  
**Tel.: 0264-368677 Fax. 0264-368325**  
**e-mail: [spitalct@yahoo.com](mailto:spitalct@yahoo.com)**

**Anexa 2/9**

APROBAT,  
ORDONATOR DE CREDITE  
IERARHIC SUPERIOR

**LISTA**

pozitiei "Alte cheltuieli de investitii" defalcate pe categorii de bunuri – aferenta anului 2014

| <b>Nr. Crt.</b> | <b>Nominalizarea achizitiilor de bunuri cheltuieli de investitii</b> | <b>U/M</b> | <b>Cantitate</b> | <b>Valoarea lei</b> |
|-----------------|--|------------|------------------|---------------------|
|                 | <b>Masini ,echipamente si mijloace de transport</b>                  |            |                  |                     |
| 1               | Incalzitor sânge și plasmă   | Buc<br>.   | 1                | 20.000              |
| 2.              | Sistem stocare plasmă  | Buc<br>.   | 1                | 16.500              |
| 2.              | Elevator electric  | Buc<br>.   | 1                | 5.406               |
| 3.              | Pat mecanic  | Buc<br>.   | 2                | 6.485               |
| 4.              | Sistem de încălzire  | Buc<br>.   | 1                | 30.000              |
| 5.              | Laparoscop   | Buc<br>.   | 1                | 100.00<br>0         |
|                 | <b>TOTAL</b>   |            |                  | <b>178.39<br/>1</b> |

Manager,  
Dr. Tiberiu Ioan VEDEAN

Director financiar contabil,  
Ec. Maria Monica CHEREJDI

